Exemplu' h[ab]ay C M^{us} ad Ser. mū Regem Catholiceū in nef^o Conc^o 1^o
latar, 28 Januarii 1663

Ferdinandus divina fave[n]te grata clementia electus Rom. Imperator
semper Augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohemiae, Dalmacie, Croatiae, Sclavonie
rie et Rex. Infans Hispaniar, A[re]ctdux Austria, Dux Burgundie et Marchie
Moraviae et Comes Tirolis et Ser. mo Princeps Dno Philippo Regi Hispaniar,
utriusq[ue] Sicilia, Hierusalem et Regi Catholic[us] et A[re]ctduci Austriae, Duci
Burgundie et nepoti et fr[ati] nro charono salutem ac benevolentia, omnisq[ue] te
licitatis continuum ac perpetuum merentum. Ser. me Princeps nepos ac
frater e[st] sanguine. Accepimus ser. ^{h[ab]} t[er]r[ae] tua[rum] his sic xx mensis superioris octobris
latas, quas et Ser. ^{h[ab]} ur[bi] designatus ad Conc^o Orator Ita. Comes de Luna suis
his prosequutus est, transmisso ad nos summario instructionis quam Ser. ^{h[ab]} v.
illi prescripsit, et inde facile cognovimus quum atq[ue] Catholicum Ser. ^{h[ab]} v. animu[m]
ac praelarum Sudum iuuandi et ergendi lappum eccl. Cath. statum, ne non
singularem prudentiam qua hoc neg. tradandum suscepit quam quia pla-
zimi equidem facimus pro magnitudine rei prætermittend no[n] uimus, quim
Ser. ^{h[ab]} v. quid nos de quolibet arte sentimus amanter patefaceremus

Quod igitur Ser. ^{h[ab]} v. in primo Conc^o Decreto difficultas occurrit in uerbis illis
Proponentibus legatis et quibus uerendum putat Ser. ^{h[ab]} v. ne Regni legati
id agere voluerint ut docantipio Patribus nouo exemplo adimerent facul-
tatem proponendi ea qua Dei. Cr. ^{h[ab]} necessitas postularet, si legatis ipsis des-
placisset et animaduertimus Ser. ^{h[ab]} v. idem nobiscum sentire, quia nos
semper fuimus in ea smia quod non solum legatis concili sed Patribus
quoq[ue] immo etiam nobis et alijs Cr. ^{h[ab]} orbis regibus Princeps, Potentatibus
et Dnys liber esse deberet in Conc^o proponere que uel publica Christianitatis
utilitas suaderet, uel cuiusq[ue] Regni et provinciae pruata necessitas postu-
laret. Hinc factum est cum paulo post initum sumus Conc^o missemus Ora-
toribus nris scriptum quoddam de liberatore u[er]i de artis non nullis tum
reformationem, tum usum calicis et alia concernentibus, et ipsi Oratores n[on]

251

id Legatis et Patribus iuxta mandata a nobis accepta proponere voluisse
Legati vero id nullo modo concedendum duxissent, quod nos nequam id
dissimulauerimus, quemadmodum Ser^{tas} V. ex adiunctis extractibus cor^{re}gu
ultra citroq^s scripta fuerunt manifeste perspicue siquidem ad libertatem
Conc^t pertinere uisum non est cum Patres tum etiam Christiane Reg. potin
tatus. Reges, Principes et Dominationes ab omni prorsus facultate propon
im Conc^t excludi. Quamobrem eo facilius etiamnum suu et proposicio
Ser^{tas} V. adrogulamus, quod subiect debita cum modestia a Regis Legatis pe
tenda sit expressa uerborum illor^m, declaratio non dubitantes Ser^{tas} V.
Ch^m France et Portugallie Reges Ser^{tas} V. etidem non defuturos esse
quos deliberationem expectabimus mandata quoq^u uim statim datum
ad Oratores nros ut res in potesta^m cuiuscemodi declaratione, ac proma
uendis ys que ad libertatem Conc^t et publicam utilitatem spectant cum
Ser^{tas} V. aliorumq^s Regum et Principum Orationibus coniungant

Ad hanc monebimus eisdem nrois Oratores ut interea sicuti Ser^{tas} V. optarem
dissimulent, et secretam teneant donec conciliis inter omnes Consilios una
nimi consensu atq^s conatu res suscipi queat

Et qm^s Ser^{tas} V. censet non nimis acriter uigendu esse reg^m reformationis
propterea quod uendicantibus Legatis ubi ipsi omnem proponendi facultate
exiguus inde expectandus sit fructus non abire fore putamus quod Ser^{tas} V.
animu nri uigenie apenamus, quod sij eius promouenda fueritq^s fuerit
studiosissimi: quam certe eo conatu arguendam et promouendam suscipimus
ut quo ad eius uig^m fieri poset omnibus tractibus anteponentur, missio ut
supradictum est ad Oratores nros scripto in quo plura reformationis capite
comprehensa erant Quod neq^s Ser^{tas} V. nec quisq^s alius nobis uito uenter
si evidentem eius m^s. Imp^r re Regnis et dñis nris sedeviis necessitate
considerauerit, que tanta et tam manifesta est quod reformatione post
posita fructu uideatur illa uig^m expediri in religione unitas et concordia

dit, ubi tamen debitam semper adhiberi volumus moderationem, ne quis
arguere posset nos modestarum finis excessisse, et intempestivius vel impo-
tunus agendo progressum Concilii impeditus. Hoc, tñ operatus effectus huiusq[ue]
p[ro]p[ri]e uotis n[ost]ris non ex omni parte respondet, quia aliquid obtinere non poterimus
quod Romani Card[inali]s legati voluerint ut ex predicto scripto n[ost]ro extracturos
particularium qua ibi congregata sint reformationis capita, et ea modo quoq[ue]
tempore Patribus proposituros. Quod ne postponatur ad praecaudam
maiorum ab eccl[esi]a defectionem et extremum religionis Catholicae in Sisca Imp[er]i-
p[er]ij ac Regno et Dni[us] n[ost]ris provinciis intentum officij n[ost]ri Cas. eue-
arbitramur, p[er] nos R[om]anos Card[inali]s interdum conuenienter, sed id egrum hucq[ue]
et acturi sumus postea ita placide quod huncmodi frequentioribus
monitis et interpellationibus n[ost]ris Concilii progressum minime impeditum
in confidamus.

Neg[are] uero miramur quod Ser[mon]as V. non eo quo nos animi feruore neg[are]re
formationis hactenus usq[ue]r[em] voluerit, quia non ignoramus Regno, Ser[mon]o
V. ac Imp[er]io et n[ost]ris regno, et dno[rum] longe dispartem exortationem
Nam Ser[mon]o V. regna et dno[rum] scienti persistunt ad eum in fide religione, ita
divina benignitate reformatione et emendatione in clero. tantoper non
egent quo quidem no[n] Ser[mon]o V. bencude congratulamur, eisq[ue] hanc fe-
licitatem perpetuam esse desideramus.

Quod attinet ad instructionem Ser[mon]o V. oratori prescriptam cuius summarum
nobiscum etiam Ser[mon]o V. bencuale coicebat uoluit nos pro mutua nra arches
conditione de ea quoq[ue] Ser[mon]o V. paternum n[ost]rum iudicium significare non du-
bitamus.

Et in primis ut universaliter de ipsa instructione amici n[ost]ri sensu exprimamus
notis n[ost]ris ocurrat quod mutant vel emendant in ea uelimus quia satis
nobis cognita et speculata est Ser[mon]o V. quietas et Cath[olic]a religionis studium, qua
ex hac instructione ita apparent, ut eam oia faduram, et oratori suo in
postea quoq[ue] demandatur sciamus que ad tuendam et conservandam libertatem
Concilii et consequenti optatissimam in religione concordiam et unitatem sp[ec]ulant

Seimus maximam esse dissimilitudinem et diversitatem inter sacrum Rom.
et Regna et dñia nra, ac illa regna et dñia quibus ser. ^{cas.} v. p̄f̄est. rae posse
negocia Regnorum et prouinciar. ser. ^{cas.} v. eodem semper modo tractari quo mal-
neg. illor, quandoquidem aliud expedit sis, aliud sis. sed tamen nobis p̄cessu
simum ser. ^{tem.} v. ys que nos subinde pro cōmodo sacri Imperij et Regnorum
orumq; nr̄or; m. Conc^o. proposicii sumus m̄l impedimenti exhibitum esse
quemadmodum neq; nos ser. ^{er.} v. in illis qua cōmodum Regnum suor; concerne
quicq; negotij vel impedimenti exhibere cogitamus.

Porro cum facile sit conjectura assequi quantū momenti attaturū sit ad unum
Conc^o. prospere gerendam si qua ratio invi posset componenda controversie qua
ser. ^{er.} v. cum rege ~~pro~~ de precedencia intercedit nobis profectio valde grata et
sic ser. ^{cas.} v. p̄e et aquanimitas quam contestatur in eo quod nolit ex sua part
quicq; fieri sine p̄oris, et dignioris loci obtinendi gratia, sive alterius causa
humana gloria causa progressum Concilij embaci seu impeditum, et quod ab homi-
nis et aequis rationibus ac medijs sibi p̄pende in praesens illius controversie seno
aberrare ostendat. Et hec quidem via de ratio uidetur esse plane aequa et con-
qua modo in medium adducta et proposita est opera S^{anct}o D^{omi}ni nimirum quod
Oratoribus regis C^{onc}ilii ^{me} permittatur electio loci sive eius qui est ad latus Orato-
rior; immediatus sed post ipsos, vel alterius sis qui est ex opposito, et e confusa
ipsor; Orator; nr̄or; primus. Attamen arbitramur cum lumentaxat cōmodam et
iōneam fore in publicis congregacionibus et sessionibus, sed quando uentum
fuerit ad processiones aut alios sonores actus ueramente dubitamus
ne parum talis ratio expediat ita ut magnopere cupramus hac quoq; m. part
modum aliquem inueniri qui ser. ^{cas.} v. dignitati et existimatione satifaciat
ut oīs mā contentionis in praesenti Concilio præcidatur ne propter istam
controversiam salus publica uiuere Christianitatis dicitur impeditur.

Illiud præterea nobis benevolē probatum quod ser. ^{cas.} v. Oratori suo minucient
ut cum nr̄is Oratoribus et omnibus multian intelligentiam habeant, neq; uero
nos huiusq; prætermisimus id ipsū nr̄is Oratoribus frequentius inculeare
scientes id ad libertatem Conc^o. et res in Christianitate bene gerendas max^o. uini em-

In neg. continuationis pris^o Concilii nos uellemus eam questionem iam tande
esse sepultam nec amplius in disputationem vocari Itaq; nobis ualde placet quod
Ser^{tas} V. Oratori suo iuraverit ut saltim ad finem usq; Concilij mentionem con-
tinuationis supradictat et silentio pratereat.

De Indice rite Catalogo gnali libror, prohibitor, et non approbator, sumus et
in eadem cum Ser^{tas} V. sententia quod hoc tempore ab huiuscemodi discussione
libror, et operum facile supersederi queat

De salvo conductu gnali qui in Concilio pro securitate illor, qui Catholicam religionem
non sequuntur concessus fuit, quem Ser^{tas} V. nimis late patere arbitratur nos sane
diffiteri non possumus quin ipsimet summo studio procurauerimus ut saluus
conductus ille in amplissima forma expediretur

Verum et non eo cons^o a nobis factum est, ut pluribus hereticis fenestram aperiremus
aut officio Inquisitionis quod est in Hispaniis uel alijs cuiuscumq; Regni constituto-
ribus praedictum afferremus sed ut tanto facilius inducerentur Augustane
confessionis Ordines et sellatores quo et ipse in Concilio compareverent Id quod ad
consequen^t felicem Concilium exinde magnopere profecturam semper uidearimus
ex quo tanta contentione praeeritis annis conquisiti sunt sibi de fide publice
in proxime habens concilys non satis causam fuisse Posteaq; uero iam satis
constat illos in presenti Concilio non companturos, non opus est uidetur quod
de formula salvi conductus usq; adeo sumus amplius solliciti aut nos Ser^{tas} V.
in hoc art^o oponamus

Porro articulum de residentia Episcoporum utrum ea sit de ure diuino, uel humano
qui a certo tempore a Patribus in dubium et controversiam vocatus ac summa
contentione in alterutram partem disputatus est, et si nos quoq; minus necessaria
Est rerum et temporum statu existimamus tamen nolumus huiuscemodi controve-
seri et disputationi nos immiscere, aut eam uel promouere, uel impetrare
sed nobis expectandu duximus quid Patres inter se deliberaturi et
decreteri essent cui nre sententiae etiamnum invenimus

Ceterum quod Ser^{tas} V. dicto suo Oratori ultimus iungit ut seculo oblet et pro-

ndeat ne Cane^m uel prorsus abrumpt^r uel precipitetur propter rationes
in ser^{is} V. instructione allegatas nos opere factum censemus, et ora-
toribus nris idem suusq^r munximus

Atque eas quidem sunt que in Soc. publico neg.^o candide et amanter cum
Ser^{te} v. concare voluimus. Ser^{com} v. quod reliquum est recessum uale
opstantis Dat.

Indonesia dan sepi